II. Habitantes ultra Borysthenem ultimi natorum Scytharum, Roxolani ... Ab his versus Meridiem sunt Sauromati et Scythi, usque ad orientales Scythas ...“ Liber XI, cap. 492: „Hac dispositione facta, primam partem incolant Septemtrionem versus et Oceanum Scythae quidam Vagi, in plaustris degentes vitam: citra hos Sarmatae, ipsi quoque Scythae ...“

Liber XI, cap. 507: „Veteres Graecorum Scriptores, universas gentes Septemtrionales Scythas et Celto-Scythas nomine affecerunt. Iis autem antiquiores ita diviserunt eos, ut supra Euxinum, Istrum et Adriam, incolerunt, eos omnes Hiperboreos et Sarmatas et Arimaspas appellant; qui trans mare Hircanum, Sacas et Massagetas“. Крім того написав Страбон історію в 47 книгах, п. заг. «Гісторіка гіпомнемата». Крім уривків праця ця пропала.

III. „Utrumque versionem sequantur, quod substantiam rei nihil differt: sermo est enim de Scythis, Moschis et Tibarenis circa Pontum Euxinum habitantibus. At notabile est valde, quod etiam sub Ptolomeo Philadelpho, cuius temporibus Graeca Scripturarum versio adornata est, Rhossi Moschis et Tibarenis conjuncti fuerint; Rhossi, inquam, id est, ad Rhos sive Araxem fluvium habitantes populi, qui postmodum, Ponte Euxino trajecto, ultra Meotidem sedes habuerunt, ut Alanis mixti, Rhoss - Alanis sunt appellati. Hoc de Rhossi testimonium est omnium vetustissimum, sed neque Patribus ignotum; nam de Hunnis in Romanum Imperium sub Theodosio Juniore et Valentiniano invadentibus, hunc ipsum Ezechielis locum interpretatus est Proclus Episcopus apud Socratem liber VII Hist. Eccl. cap. 43“.

IV. „Jam vero quae hactenus dicta sunt ea cum Graecis Latinisque Scriptoribus sunt comparanda. Primum Russorum mentio (quod sciām) apud Byzantinos scriptores ad annum Constantini Copronimi XXXIII, Christi 774, Theophanes: „Hoc anno, mense Majo, Ind. XII. Constantinus classem chelandiarum bis millium in Bulgaria instruxit; ipse adversus Russorum chelandia, in Danubium aditum sibi paraturus movit. Porphyrogenitus lib. de Adm. cap. 9, modum describit, quo Russi e Russia in Bulgaria, et inde Constantinopolim lintribus, monoxylis appellatis, veniunt“.

V. „Venerunt etiam Legati Graecorum a Theophilo Imperatore directi. Theophilus videlicet Chalcedonensis Episcopus, et Theophilus Spatharius, feren-tes cum donis Imperatore dignis epistolam, quos Imperator quinto decimo Ka-lendas Junii in Ingulenheim honorifice suscepit. Quorum legatio super confir-matione pacti, et pacis, atque perpetuae amicitiae et caritatis agebat, nec non de victoriis, quas adversus exterias bellando gentes caelitus fuerat assequutus, gratificatio et in Domino exultatio ferebantur. In quibus Imperatorem, sibique subjectos amicabiliter datori victiarum omnium gratias referri poposcit. Mi-sit etiam cum eis quosdam, qui se, id est gentem suam, RHOS vocari dicebant. Quos Rex illorum Chacanus vocabulo ad se amicitiae, sicut offerebat, causa direxerat. Petens per memoratam epistulam, quatenus benignitate Imperatoris redendi facultatem atque auxilium per Im-perium suum totum habere possunt; quoniam itinera, per qua ad illam Con-stantinopolim venerant, inter barbaros et nimiae feritatis gentes immassis-simas habuerunt, quibus eos ne forte periculum inciderent, redire noluit. Quo-rum adventus causam Imperator diligentius investigans comperit eos gentes esse Sveonum, exploratores potius regni illius nostrique, quam amicitiae peti-tores ratus, penes se eosque retinendos judicavit, quod veraciter invenire posset, utrum fideliter eo necne pervenerint. Idque Theophilo per memoratos legatos suos, atque epistulam intimare non distulit, et quod eos illius amore libenter suscepserit, ac si fideles invenirentur, et facultas absque illorum periculo in patriam redeundi daretur, cum auxilio remittendos; sin alias, una cum missis nostris ad eius praesentiam dirigendos, ut quid de talibus fieri deberet, ipse de-cernendos efficeret“.

VI. Imperator expeditione suscepta adversus Agarenos profectus est, relicto in urbe, cuius servandae curam haberet, Oorypha praefecto. Is, cum necdum aliquid Imperator peregisset eorum quae moliebatur atque animo destinasset, i m p i o s R u s s o s (Rhos) advenisse nuntio significat atque iam Mauropotamum assecutos esse. Ac quidem Imperator ab eo quod instituerat revocatus Itinere, cuius causa dimisit, regalis nihil fortisque animi fecit. Russi porro intra Hierum penetrantes multas Christianorum patrarunt caedes ac inson-tem sanguinem effudere. Erant autem naves ducentae, quibus urbem obsedere ingentique oppidanos timore effecere. Imperator cum venisset, vix trajicere potuit. Venitque cum Photio patriarcha ad sanctae Deiparae Blachernarum aedem, ibique Numen placabant ac propitium reddebant. Tum cum canticis ac laudibus eduentes sanctae Dei Genitricis pallium extrema ora mari intinxere; ac cum nulla spiraret aura, confessim venti irruerunt, marique sedato ac tran-quillo procella fluctusque continui insurrexerunt. Iis confracta Russorum classis, paucaeque admodum naves periculum evaserunt“.

VII. „Exinde factum ut Rhos (Scythica illa gens immitis ac fera) Romanos agros vastarent ipsumque pontum (haud sane etiam Euxinum) igni desolarent, ac quasi indagine regiam ipsam urbem (Michaele in expeditione adversus Is-maelitas occupato) cingerent. Verum hi quidem abinde Dei ira exsaturati, Photio, qui ad ecclesiae gubernacula sedebat, Deum exorante urbique propitium reddente domum reddiere; nec multo post legatis in urbem mis-sis divinum efflagitantes BAPTIS M U M, etiam impetravere...“; Liber V, nr. 4, ibid. col. 231: „Ubi propriam Christianorum fidem illibatam cu-stodientes (tum scilicet mirabilis ille praesul, tum plebs illi pari captivitate comes) multos barbarorum ad veram Christi fidem adduxerunt (non-dum enim gens illa animum ad pietatem transtulerant) multisque locis Christia-

nae doctrinae jecerunt semina, a gentilium errore Scythas retrahentes et ad divinae cognitionis lucem traducentes...“

VIII. N. 37. Anno imperii Michaelis nono expeditione suscepta imperator adversus Agarenos proficiscitur, Oorypha praefecto in urbe relicto. Jamque ad Mauropotamum castra posuerunt, cum ille Russos ducentarum navium classe adventare nuntiat. Quo auditu Imperator re prorsus infecta nullaque conserta pugna, confestim revertitur.

Num. 38. Anno imperii Michaelis decimo Russi, cum in Hierum penetrassent, multas caedes fecerunt. Urbem itaque vallo cingunt, ac cum vix imperator trajicere potuisset, statim cum Photio patriarcha ad sanctae Dei Genitricis, quod est Blachernis, veniunt: eductamque cum canticis eiusdem Dei Genitricis sacram vestem ac pallium mari leviter intinxerunt, cumque nulla perflaret aura, ventorum statim orti impetus, tranquilloque mari ac sedato continui fluctus excitati. Impiorum Russorum fractae naves ac quassatae, cum paucae evasissent periculum“. (Літопис цей приписують і Константинові Порфирійному).

IX. „Praetera genti Russorum nescienti mansuescere ullive cedere atque a Dei sensu ac pietate remotissimae, auri argenteique ac sericarum vestium affluentι largitione in foedus pertractae, initisque cum ea induciis ac pace firmata, divini quoque baptismatis participes fieri persuasit, ac Archiepiscopum ab Ignatio patriarcha ordinatum ut suscipere effecit. Is ad dictae gentis provinciam cum venisset ex tali eventu illustriue facinore illius sibi animos faciles reddidit.

Gentis enim princeps, subditas plebis coacto coetu, cum senatoribus suis ac proceribus praesidebat: qui et falsae religioni ob longam consuetudinem proclivius reliquis adhaerebat. Deque sua ac Christianorum fide deliberantibus, in conventum vocatur qui ad eos recens episcopus venerat; ac quaenam ipse profiteretur eosque docturus esset, ex illo sciscitabantur. Eo sacrum divini Evangelii librum protendente, ac quaedam Salvatoris nostri miracula Deique in Veteri Testamento prodigia exponente, statim Russi subdidierunt: Nisi nos etiam eismodi aliquid viderimus, ac potissimum quale in trium puerorum camino accidisse dicis, nullam prorsus tibi fidem habebimus, nec tuis verbis animum auresque nostras ultra accommodabimus.

Praesul vero de illius promissionis veritate fretus, qui ait: „Si quis petieritis in nomine meo accipietis“, et „Qui credit in me, opera quae ego facio, et ille faciet, et maiora his faciet“, tum nimirum cum non ostentationis causa, sed ad salutem animarum haec quae fiunt, sunt futura, ait ad eos: „Etsi non licet Dominum Deum tentare, si tamen ex animo statuistis ad Deum accedere, quo libererit, hoc et petite; omninoque Deus praestabit propter fidem vestram, etsi nos despiciabiles et minimi sumus“.

Petiere ipsum fidei christiana librum (divinum scilicet sacrumque Evangelium) in rogum ignis conjectus est. Nec paucis recursis horis, ac rogo exinde extincto, inventum est sacrum volumen illaesum nec edacis flammae vi ulla violatum, nulla eius ab igne noxa aut diminutione, ut ne fimbriae quidem librum claudentes ullam aut corruptionem aut labem senserint.

Sancti Evangelii liber in rogum ignis conjectus est. Nec paucis recursis horis, ac rogo exinde extincto, inventum est sacrum volumen illaesum nec edacis flammae vi ulla violatum, nulla eius ab igne noxa aut diminutione, ut ne fimbriae quidem librum claudentes ullam aut corruptionem aut labem senserint.

Quo viso barbari, ac miraculi magnitudine in stuporem acti, omni sublata haesitatione baptismo intingi coeperunt".

X. „Haec autem Platinam ex Blondo, Blondum vero ex Chronico ms. Andreae Danduli exscripsisse aiunt; ubi sic legitur: „Huius autem B. Cyrilli prae-dicatione Sueropolis rex Dalmatiae, qui ab Odrillo germano Totillae regis Gothorum originem duxerat, cum toto suo populo fidem Catholicam suscepit. Verum Dandulus haec sub Michaelae contigisse scribit. Platina vero sub Basilio Macedone. Neque soli Arentani ac nonnulli alii ex Slavis Dalmatiae accolis sub Basilio Macedone baptismum suscepserunt; verum et Bulgarios ad meliorem frugem revocavit idem imperator, Russisque persuasit, ut Sacrum Baptismum susciperent, quemadmodum narrat laudatus Porphyrogenitus in avi Vita num 95 et 96. De Russorum autem ad fidem Christi conversione libet hic proferre historiam, quae a principio mutilata est; quam quidem reperi in codice ms. Colbertino recenti manu conscripto n. 4432, et Latinum legimus. Sic igitur habet: „Et quae ad religionem eorum (Russorum) pertinent accurate ediscerent. Illi vero sciscitandi studio cupidi, Romam se conferunt; istique omnia perscrutantur et exquirunt, ac curiosissime dispiciunt cum sanctorum templorum decorem tum sacerdotum et pontificum ordinem, imo etiam patriarcham eorum, quem papam vocant, invisunt; a quo verbis et doctrina ad utilitatem suam spectante instituti, revertuntur ac regionem suam repetunt, hic sese magno regi sistunt; ipsique quae viderant et audierant sedulo recensent. Affirmabant porro, magna illa et verissima existere, nec ulteriori perquisitione et perscrutatione opus esse. Quod si velis, inquiunt, illustrissime et gloriosissime domine princepsque noster, ipsorum fidem amplecti, id ipsis significato, atque eorum mysteriis rite initiare. Quibus auditis proceres, qui cum rege erant, maximeque illi, qui ipsi talis propositi auctores fuerant, rursus ipsum ita compellant: „Non videtur nobis id agendum esse, nisi prius iidem ipsi Constantinopolitanos ritus explorent et ediscant. Fama quippe est eam urbem magnam, immo praestantiorem esse. Demumque e re fuerit, ut iidem huius quoque religionem et cultum examinent ac experiantur: et sic postea ex his duabus meliorem diligemus. Tum rex ille prudens et conspicuus hoc consilium admisit et amplexus est. Quamobrem quatuor illos saepe memoratos viros, Constantinopolim mittit, ut omnia quae ad religionem spectabant explorarent ac experirentur. In hanc vero illi urbem nec sine labore concedunt, atque Basilio Macedoni tunc Romanorum sceptra moderanti se sistunt, ipsique tanti suscepti itineris causam renunciant. Is vero ingenti gaudio hos excipiens, mox viros illis eruditos et praeclaros adjungit, qui omnia in urbe pulcherrima monstrarent, quique rogata eorum recte intelligere possent, iisque satisfacere. Hi autem cum multa ipsis in urbe spectaculo digna ostendisset, in celebratissimum illud magnumque Sanctae Sophiae templum cum ipsis ingressi sunt. Atque, ut vulgo fertur, tum magna solemnitas celebrabatur, sive Sancti Chrysostomi, sive Dormitionis ss. Matris Domini mei; id vero non recto dicere valeo; verum tamen est tunc fuisse mirabilem magnamque celebritatem.

Quatuor porro viri qui cum proceribus nostris erant, totum templum circumspexerunt neconon quae ad celebritatem spectabant: luminaque cernentes, ac cantorum melodiam auditentes, stupebant attoniti. Cum istic autem vespertini et matutini hymni tempore venissent, multaque dixissent audivissentque, accedit sacrae et divinae Liturgiae tempus: rursusque laudati viri cum proceribus illis ab Imperatore missis in venerandum et maximum Templum ingrediuntur, ut incuranti et divini mysterii spectatores essent. Huc deducto sermone, Dei erga homines amorem, qui vult omnes salvos fieri et ad cognitionem veri-

tatis venire, stupens considero. Nam cum ethnici et barbari illi in termaximum, ut diximus, templum intrassent, stantesque omnia quae ibi tum gerebantur considerarent, curioseque sciscitarentur, cur primum quem parvum vocant, ingressus, deinde vero magnus fieret: quare subdiaconi et diaconi ex sacro bema, cum lucernis et flabellis egredierentur; imo etiam sacerdotes et pontifices, pro assueto more cum tremendis ac divinis mysteriis, necnon patriarcha qui tunc sedem obtinebat, ac turba in pavimento procideret, preces effunderet clamaretque „*D o m i n e, m i s e r e r e*“. Illi vero quatuor gentiles soli intentis oculis sine reverentia haec respiciebant omnesque sacros ritus considerabant. Quare misericors ille et miserator Deus noster, iisdem viris oculos aperuit, ut quaedam tremenda et mirabilia viderent, ac postea sciscitantes, rei veritatem ediscerent. Absoluto quippe divino illo et magno ingressu, cum signo vocati omnes surrexisserint, quamprimum viri illi stupendam visionem conspexerant imperatoris proceres secum astantes, manibus arreptis sic alloquuntur: Tremenda et magna esse quae hactenus videramus non diffitemur; quod autem nunc vidimus humanam naturam exsuperat; iuvenes quippe quosdam conspeximus alatos specioso nec assueto amictu, qui pavimentum minime contingebant, sed per aera ferebantur psallentes: *S a n c t u s, s a n c t u s, s a n c t u s.* Quod sane nos omnes plus quam cetera in stuporem magnamque admirationem conjectit. Quibus auditis imperatoris proceres ita respondent: Et fortasse omnia Christianorum mysteria ignorantes, nescitis ipsos angelos de coelo descendere, et cum sacerdotibus nostris ministerium obire. Tum illi: Verissimum sane et manifestum est quod vos dicitis; nec alio arguento opus habet; omnia quippe ipsis oculis vidimus. Demum nos remittite, ut eo redeamus unde legati fuimus, quo principem nostrum de iis quae vidimus et prope didicimus, certiore faciamus. Quos illi tunc cum gaudio et laetitia magna dimiserunt. Reversi autem illi in regionem suam, clarissimo et magno regi se sistentes post solitum exhibitum obsequium, omnia quae viderant et audierant ipsi renuntiarunt talia loquentes: Magna et splendida quaedam nos Romae nuper vidisse non negamus; at quae Constantinopoli visa nobis sunt, humanam omnem mentem obstupefaciunt; quae illi minutatim recenserunt. Magnus vero princeps rei veritatem ab ipsis edoctus, de eaque certior factus, nulla interposita mora, Constantinopolim ad piissimum Imperatorem legatos mittit, qui *E p i s c o p u m p e t e r e n t*, ut innumeram ibi populi multitudinem doctrina imbueret et baptizaret. **T u n c p o r r o B a s i l i u s M a c e d o** Romanorum sceptra moderabatur; qui exceptis cum gaudio magno huiusmodi legatis, *E p i s c o p u m e o m i s i t* pietate et virtute clarum, cum comitibus duobus, *C y r i l l o* et *A t h a n a s i o*, qui et ipsi virtute, eruditione et prudentia ornatissimi erant; neque solum divinae Scripturae notitia repleti, sed etiam in humanioribus litteris probe exercitati, ut eorum scripta testificantur. Eo profecti illi, omnes edocuerunt et baptizariunt; et Christianae pietatis rudimentis instituerunt. Cum autem gentem eam omnino barbarem et rudem cernerent, ac nullo modo possent doctissimi viri viginti quatuor Graecorum litteras ipsos edocere, ne rursus a pia religione defecerent, triginta quinque litteras ab se inventas et exaratas iisdem tradiderunt...“ Haec sunt triginta quinque *R u s s o r u m* litterae, quas hactenus omnes ediscurunt, atque rectam piae religionis notitiam obtinent. Narrant autem quidam miraculum huiusmodi istis in partibus contigisse... (чудо з Євангелієм).

Libet aliqua hic monere ad praefatam anonymi historiam de Russorum ad fidem Christi conversione. Et primo quod ait hic scriptor *anonymus*, *R u s s o s* adhaesisse ritui Graecorum, propterea quod legati Romam et Constantinopolim missi ad utrumque ritum contemplandum, ritum Graecorum Romano *praetule-*

runt; eadem ferme narrantur a scriptoribus de conversione Wolodimiri Russorum ducis, qui fidem Christi suscepit, imperatoribus Basilio et Constantino, qui eidem duci sororem Annam in matrimonium dederunt; nam et ille ritui Graeco adhaesit, propterea quod legati, quos ea causa Constantinopolim miserat, homines nimirum militares et adhuc semibarbari, eos vehementer commendassent, Latinorum vero ritus vel iidem vel farinae eiusdem allii nuntii, haud satis religiose peragi, ac templa parum esse ornata retulissent; nisi id postea Graeci schismatis propugnatores confixerint, cum Wolodimirum ac filios plerosque constet catholicae fidei cum primis studiosos exstisset, quorum duo David ac Romanus, sive Borissus et Glebus, in catalogo sanctorum a Russis, etiam Romanae Ecclesiae unitis recensentur.

Quod autem ait de Cyrillo, is est ille Episcopus et Apostolus Slavorum, s. Methodii Olomucii in Moravia Episcopi, et Slavorum item Apostoli frater; quorum quidem memoria colitur die IX Martii. Sanctus Cyrilus vero Thesalonica natus est et prius dictus fuit Constantinus, qui propter mirabile eius ingenium dictus fuit Philosophus; postmodum vero de consensu pontificis Cyrilus nuncupatus fuit, ut patet ex vita eorumdem sanctorum Cyrilli et Methodii ex. ms. Blaudurano... Anonymus quippe hic noster, Diocletias, Acta s. Cyrilli ac reliqui scriptores Cyrillo, qui et Constantinus dictus fuit, ut supra demonstravimus, hoc attribuunt; quin et perpetua apud nostrates traditio habetur, unum ex duobus alphabetis Slavonicis Kiurilizam dictum ipsius Cyrilli esse, a Kiurul nomine Slavo quod Cyrrillum Latine sonat, denominatum..."

XI. „Vero etsi aliquando ea gens Christianiam religionem suscepit, sicut ex culturae defectu siluescit ager, ac si nunquam ante cultus fuisset, ita apud ipsos eadem religio penitus esse desiit: repastinatam vero ipsam, culturamque fuisse tradunt anno Domini nongentesimo nonagesimo, vel nongentesimo octogesimo, sub Basilio atque Constantino Imperatoribus. Sed et in his iidem auctores haec asserentes errasse noscuntur: etenim non sub Basilio Juniore, qui imperavit cum Constantino, sed sub Seniore Basilio Macedone dicto, qui post Michaelem solus regnare coepit anno Domini octingentesimo sexagesimo septimo, id contigisse, testificatione Graecorum certum est.

Id quidem Ioanes Europolates, id Zonaras, Necephorusque testantur; licet Nicephori prolixior de his narratio desideretur, quam libro vigesimo tertio historiam tractasse, eiusdem libri quod extat compendium docet. Sed audi ex Europolate nobilissimo historico Russorum conversionem opera eiusdem Basillii Macedonis Imperatoris factam: „R H O S (ita Russos vocat) percuesso cum illis, Graecis videlicet, foedere, ut salutaris baptismi participes essent, auctor fuit Basilius Imperator, misso ad eos Archiepiscopo. Verum miraculum illud quod accidit, operae pretium est enarrare. Nam cum adhuc superstitione detinerentur et ipse Princeps et proceres illius, atque adeo omnis natio, cuumque pristinum cultum examinarent, et Christianorum fidem: Archiepiscopum illum, qui ad eos nuper venerat, accersitum Princeps interrogavit, quaenam essent ea quae ille annuntiaret, quaeque ipsum docere possent. Qui cum sacrum divini Evangelii librum protulisset, et quedam miracula recenseret a Deo quando humana forma assumpta, apud homines erat, facta: Nisi aliquod, Rhos multitudo respondit, simile nos conspiciamus, et maxime quale offeris trium puerorum in fornace, nequaquam tibi credituri sumus... hactenus Europolates.

Recenset eamdem absque aliqua dubitatione historiam Zonaras; quosque Europolates Rhos, ipse Rhossicos nominat, Russos vero Cedrenus, ac Nicephorus Ruthenos; ne quis putet de aliis quam de Ruthenis eamdem historiam enarratam. At tanta haec praetermissa ab iis, qui in rebus Polonicis sunt prosecuti

Russorum historiam, quis non miretur? Sicut et illud de iisdem nobile monumentum cum Russorum regnum Romanae est donatum Ecclesiae, a qua illud Russorum Rex Demetrios voluit accepisse. Extat de his epistola Gregorii Papae Septimi, quam integrum tibi ad tantae rei fidem declarandam hic describendam putavi; sic enim se habet...“

XII. „Constantinus Porphyrogenitus Imperator, Leonis Sapientis filius, non modo in libro „De Administrando Imperio“, crebram Russorum mentionem facit, verum etiam in Vita Avi Basilio Macedonis num. 96, pag. 211, edit. Parisiis, eorum ad christiana sacra Russorum nescienti mansuescere, ullive cedere, atque Dei sensu ac pietate remotissimae, auri argenteique ac sericarum vestium largitione in foedus pertractae, initisque cum ea induciis, ac pace firmata, divini quoque Baptismatis participes fieri persuasit; ac Archiepiscopum ab Ignatio Patriarcha ordinatum, ut susciperent, efficit“.

Reliqua tum proferam, quum de huiusce gentis ad Christum conversione erit sermo. Porro hoc ipsum de Russis ad fidem Christi conversis, idem Constantinus sive quisvis alias Anonymus Theophanis continuator, narrat lib. 4. num. 33. pag. 122. in Imperio Michaelis Theophili ac Theodorae filii; nam quum Russos in urbem Regiam sub Photio Patriarchatum adepto invasisse dixisset, subjungit: nec multo post Legatis in urbem missis, divinum efflagitantes Baptismum, etiam impetravere. Nimirum, Basilio Macedone imperante, ubi Porphyrogenitus exponit, et Zonaras narrat lib. 16, num. 10., pag. 173, his verbis: Pace cum gente Russica, effecit (Basilius), ut illa in cognitionem arcanorum nostrorum perveniret; et quum se baptizari velle promisisset, Pontifice misit. Et cetera. At Cedrenus, instar Anonymi, id factum post Russorum sub Michaelie irruptionem ponit, inquiens pagina 551: Hi quum ipsam Constantinopolim in grave conjectissent periculum, paulo post Dei iram experti, domum reversi sunt, Legatisque in urbem missis, divinum Baptismum efflagitarunt impetraruntque. Adeo barbaram gentem emollivit sanguis tot Martyrum, quos illi trucidarunt, et Sancti ipsius Ignatii oblata pro ipsis deprecationis, quem, ut supra narratum est ex Niceta, tantopere afflixerant.

Pagius ad ann. 861 num. 7: Russi, inquit, seu, ut tunc vocantur, Rhossi, hoc anno Christianam fidem amplexati sunt. Mox producit testimonium Porphyrogenitis, qui iis enarratis, quae hoc anno, 861 ut putat idem Pagius, adversus Ignatium a Photianis gesta, n. XXXIII scribit: Exinde factum, ut Rossi (Scythica illa gens immitis ac fera) Romanos agros vastaret; ipsumque Pontum (haud sane etiam Euxinum) igni desolarent, ac quasi indagine Regiam ipsam urbem (Michaelie in expeditione adversus Ismaelitas occupato) cingerent. Verum hi quidem abinde Dei ira exsaturati, Photio, qui ad Ecclesiae gubernacula sedebat, Deum exorante, urbique propitium reddente, domum reddiere: nec multo post Legatis in urbem missis, divinum efflagitantes Baptismum, etiam impetravere.

Confirmat hanc suam de Russis an. 861 ad Christi fidem conversis sententiam producta Photii Epistola, quam is ad Patriarchales Sedes Orientis scripsit; Baronius autem ad an. 863 num. 41. recitat, ubi Photius, postquam de Bulgarorum baptismo verba fecit, de Ruthenis seu Russis scribit: non sola gens ista...

Verum his Pagii argumentis non obstantibus, una videtur, non duplex fuisse Russorum conversio, eademque sub Basilio, non sub Michaelie Imperatore contigisse.. Nam ad Porphyrogeniti autoritatem quod spectat, jam vidimus, illum non indicato signate tempore dixisse, Russos Michaelie imperante et Photio in Patriarchatum intruso baptismum petuisse et obtinuisse; sed postquam eorum irruptionem in urbem Regiam, quae circa annum 860 contigerat, narras-

set, subjunxisse eos non multo post, Legatis in urbem missis, divinum efflagitantes baptismum, etiam impertrasse.

Indefinitum tempus, quod hic a Porphyrogenito Anonymi Chronicon edente iis verbis, non multo post, notatur, idem Porphyrogenitus ad aetatem Avi sui Basillii Macedonis refert, quum ait, eo imperante Russos ad Christi fidem coversos, Archiepiscopum a.s. Ignatium Patriarcha accepisse; neque enim multum temporis effluxit ab anno 860, quo Russi in urbem Regiam invaserunt, ad annum 867 quo solus Basilius, Michaeli interfecto, Imperium obtinuit, et Photio ejecto s. Ignatius in suam Sedem est restitutus. Ad Epistolam vero Photii quod spectat, primo quidem suspecta est eius auctoritas, quum nullus alius historicus Russos dictat expresse sub Michaeli Imperatore ad fidem conversos; sed vel iis verbis „non multo post“ utantur, vel disserte narrant id factum sub Basilio Imperatore et Patriarcha Ignatio contigisse. Deinde Baronius ipse, qui eam Photii Epistolam ad annum 863 recitat, subjungit de eadem: „Verum quae occasione calumniarum Occidentalium Schismaticorum in Nicolaum Papam ad Photium missarum hic recitata est, non hoc anno ad Patriarchas, sed post triennium esse data cognoscitur nempe ut ex ea appareat, post irrogatum sacrilege in eum ab eodem Photio anathema. Putat enim Baronius eam Photii Epistolam anno 866 scriptam. At vero quum in eadem epistola neque annus, neque mensis, nec Indictio signetur, merito suspicari quis possit, eadem a Photio ex occupata Sede ejecto circa finem ad an. 867 aut initium ann. 868 Russos sacra amplexos, quum id neque fieri potuerit ab anno 862 ad 865. Postremo, etiamsi Photio fidem adhibentes, Russos dicamus cum Pagio anno 861, aut Baroni anno 863, ad fidem Christi conversos, alias tamen istos fuisse oportet ab iis, qui sub Basilio Imperatore et Ignatio Patriarcha post annum 867 christianam religionem amplexi sunt. Russi enim et Slavi non una gens erat, neque sub uno Principe. Constat autem per ea tempora, id est, sub Michaeli et Basilio Imperatoribus a ss. Methodio et Cyrillo ad fidem Christi adductos Chazaros, Bulgarios, Moravos...“

XIII. „Peroche la Russia ricevette il primo lume della Fede da Christiani Greci, comminciandosi ad introdurre il battesimo, benche da pochi ricevuto l'anno 860. di nostra salute, sotto Basilio Imperatore da Ignatio Patriarcha Costantinopolitano, che fu da Focio scacciato dalla Sede. Ma l'anno 880 Cirillo e Methodio Monachi Greci, che aquistarono il nome di Apostoli di Schiavonia, Moscovia, e Russia dilatarono la fede piu largamente per queste Regioni, ottenendo da Nicola Primo di poter in lingua Schiava celebrare il Sacrificio della Messa“... (Don Alberto Viminale Bellunese, **Historia delle guerre civili de Polonia**..., ed 1671 in Venetia, pag. 187).

XIV. „Sub Basilio Macedone eosdem Russos, postquam domum, ut supra, redierunt affluentia auri argenteique ac sericarum vestium largitione in foedus pertractos, missis Legatis, Baptismum et Episcopum ab eodem Imperatore expetisse tumque temporis miraculum illud conjecti in rogum ardantis ignis sacrorum Evangeliorum codicis, nec tamen a flammis violati, accidisse, ex iisdem Graecis auctoribus narravi... Nimirum post absolutam Synodus Octavam, anno exeunte 870, vel ineunte 871, Bulgarorum exemplo, quibus episcopus ab eodem patriarcha Ignatio missus fuerat; quemadmodum tom. 2, pag. 231 dictum est. Pergit Porphyrogenitus, de Archiepiscopo ad Russos misso, deque miraculo incombusti in flammis sacrorum Evangeliorum codicis... Ex quibus intelligitur, primo, id factum sub Rurico, si quidem is usque ad annum 878 Russis praefuit, uti Culcinius affirmat. Secundo, Pagium fuisse allucinatum, qui duplarem Russorum conversionem ponit, unam anno 861 sub Michaeli Balbo,

alteram anno 876 sub Basilio Macedone; quam unam tantum fuerit, eandemque anno circiter 871. Tertio, eundem Pagium errare, dum Russos, qui sub Basilio, accepto Episcopo, baptizati sunt, diversos asserit ab iis Russis, qui sub Michaeli baptizati sunt agrum excurrerent. Non est enim negandum, Russicam gentem late extensam fuisse; sed fatendum etiam est, unam eandemque gentem fuisse Russos, qui rem cum Graecis gerebant. Nam a Russis fidem Christi ante Bohemos et Polonus acceptam fuisse, constat. Postremo, non ausim dicere cum eodem Pagio, Russos, qui sub Basilio baptizati, viso insigni illo incombusi Codicis Evangelici miraculo, dicuntur ad idolatriam omnes rediisse. Etsi enim, quando Helena, eiusque postmodum ex filio nepos Vladimirus baptismum suscepere, nulla fiat aliorum in Russia Christianorum mentio, id tamen de eius gentis Principibus est intelligendum, non de populo, ex quo nonnullos Christianam adhuc religionem coluisse, versimillimum existimo; praesertim, quum Episcopus ille a Basilio Augusto ad Russos missus, tumque honorifice ab illis acceptus, non legatur a Rurico, vel ab eis successoribus exinde ejectus; quin potius induciae dicantur ab eodem Basilio cum Russis initae, paxque formata, nec rupta, nisi anno 941, quo Igorus expeditionem in Graecos, de qua mox sermo erit, suscepit. Atque hic non est praetereunda alia eiusdem Pagii allucinatio, scribentis ad ann. 876 num. XIX: „Saeculo decimo omnes citeriores et ulteriores Russi, unico Principi, cuius Metropolia K i o v i a, parebant; ideoque Russi, qui hoc anno fidem amplexi sunt, eandem postea anno incerto abjecere; quum anno 988, quo Russia christiana facta, nulli ibi Christiani, praeter Helenam Reginam, reperti fuerint. Nam neque Helena Regina, neque eius filius Svatoslaus, quem Graeci Sphendosthalibus appellant, ad annum Christi 988 supervixere; quemadmodum res est annalibus Graecis Russisque manifesta. Preterea Russia non uni, sed pluribus Principibus usque ad sequiora saecula paruit, uti mox videbimus“.